- 1 -

福建省终身教育促进委员会关于做好 2024 年

福建省新时代“百姓学习之星”和“终身

学习品牌项目”宣传推介工作的通知

各设区市、平潭综合实验区终身教育促进委员会，省终身教育促

进委员会各成员单位，各高等学校，省属中等职业学校，厅属单

位：

根据教育部 2024 年全民终身学习活动的有关部署，现就宣

传推介 2024 年福建省新时代“百姓学习之星”和“终身学习品

牌项目”工作（以下简称宣传推介工作）有关事宜通知如下。

福建省终身教育促进委员会文件

闽终教委〔2024〕1 号

- 2 -

一、推介对象范围及名额

（一）对象范围

“百姓学习之星”推介对象：在不同领域、平凡岗位上坚持

终身学习、成果突出，并带动更多人参与到学习中来，能够发挥

示范引领作用的励志人物以及长期致力于终身教育领域无私奉

献的工作者。重点面向基层员工、社区居民、乡村农民、退役军

人，关注老年人、残疾人等群体。国籍为中国籍，无不良行为记

录。

“终身学习品牌项目”征集范围：在我国境内依法注册或登

记的企业、事业单位、机关、社会组织及其他组织依法依规开展

的终身学习项目，其实施主体在“国家企业信用信息公示系统”

或“信用中国”中无不良记录。面向社会提供终身学习服务，包

括学历继续教育和非学历继续教育培训；在学习型城市建设、学

习型组织建设、数字化赋能终身学习、乡村振兴、智慧助老、继

续教育优质资源开放共享等方面取得一定成果的项目，已经形成

品牌并具有较强示范作用。

“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”的推介要向生产、

工作一线倾斜，向企业、机关、学校、科研院所、社会组织、街

道社区、农村、人民解放军和武警部队连队等基层单位倾斜。

往年已获得“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”的

- 3 -

人员和项目不再推介。

（二）推介名额

“百姓学习之星”推介名额不限。各设区市、平潭综合实验

区终身教育促进委员会可根据实际情况，在名额分配（见附件 1）

基础上多推荐 1-2 个“终身学习品牌项目”，也可以不足额推荐，

省终身教育促进委员会各成员单位（见附件 2）、省属学校可分

别推荐 1-2 个“终身学习品牌项目”。

二、征集推介条件

（一）百姓学习之星

1.热爱祖国，坚决拥护中国共产党的领导和社会主义制度，

带头学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真执行党

的路线方针政策，模范遵守党纪国法，深入学习贯彻党的二十大

精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

2.用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂，信念坚

定、守正创新。带头践行社会主义核心价值观，弘扬中华优秀传

统文化，在推进文化自信自强、增强中华文明传播力影响力、铸

就社会主义文化新辉煌等方面做出贡献。

3.脚踏实地坚持终身学习，始终保持学习的热情和动力。注

重理论知识与实践创新相结合，学有所成、学有所获、学有所用。

- 4 -

通过自己的努力和成就，在学习与工作、创业、创新、健康生活

等方面成效显著，事迹感染力强。

4.积极带动周围群众广泛参与学习，为全民终身学习发挥模

范作用。热心服务百姓，带头做实事、好事，群众认可度高，在

单位或当地具有较强的影响力和感召力，能起到示范带头作用。

（二）终身学习品牌项目

1.高举中国特色社会主义伟大旗帜，充分体现党的二十大精

神，符合党的路线方针政策，在贯彻新发展理念、构建新发展格

局、推动高质量发展、推进中国式现代化建设等方面具有引领作

用。

2.符合新时代精神文明建设要求，创建人人皆学、处处能学、

时时可学的学习场景，积极响应学习者数字化学习需求，能满足

当地群众阅读需求，在助力学习型社会建设、全面推进乡村振兴

等方面有引领作用。

3.具有创新性和前瞻性，能够在终身学习领域产生积极的影

响，有具体的项目名称、活动内容与形式、具体措施与保障，取

得的成效与影响等。不以单位或院校名称上报。

4.具有稳定性和保障性，活动组织有计划，开展形式多样，

参与方式便捷。学习场所相对稳定，经费有保障。拥有一支素质

高，热心服务的专家、教师和管理服务队伍或志愿者队伍。

- 5 -

5.具有持续性和示范性，能够长期稳定运行，为学习者提供

持续的学习支持和服务。应具有一定的推广价值，能够在更广泛

的范围内推广和应用，满足学习者需求，引领广大人民群众坚持

终身学习，推动更多群众在参与终身学习活动中真正享受到学习

带来的快乐和积极作用。学习内容符合国家法律法规、政策和地

方有关要求。优秀工作案例、项目启动或创建时间应不少于两年。

参与学习人数每年不少于 1000 人次（线下）或 3000 人次（线上）。

三、推介、展示及宣传方式

委托省终身教育服务中心组织遴选与推介工作，推介 2024

年“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”名单，并在福建终身

学习在线公示 5 个工作日。公示无异议，经省终身教育促进委员

会办公室审定后，以福建省终身教育服务中心名义印发通知公

布。

“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”的事迹和成果将

在省终身学习活动周开幕式上，通过有关新闻媒体、福建终身学

习在线、福建终身教育公共服务平台等多种方式和渠道宣传。

各地各单位需组织开展“百姓学习之星”进校园、进社区、

进企业、进乡村活动，通过举办报告会、阅读分享会等多种形式，

发挥“百姓学习之星”的引导、示范和辐射作用，用“百姓学习

之星”的先进事迹感召青少年学生、社区居民以及各行各业的人

- 6 -

们，激发全民学习积极性和主动性。

四、加强组织领导

各地各校要高度重视，切实加强对宣传推介工作的组织领

导，加强统筹指导。细化落实方案、精心组织实施、提升宣传推

介质量。严格按照推介条件和程序，做好“百姓学习之星”“终

身学习品牌项目”的征集推介、公示、材料提交等工作，坚持公

开、公平、公正。认真审核申报材料，申报单位名称应写全称并

与所盖公章一致，按时提交相关材料，逾期视为自动放弃。

五、其他事项

请各地于2024年4月1日前，将拟推介的“百姓学习之星”

和“终身学习品牌项目”材料（详见附件 3，文字、视频、图片、

教学资源）报送至省终身教育服务中心。

本次活动通知及相关附件可在“福建终身学习在线（https:/

/www.fj51e.cn）”下载。

省终身教育服务中心联系人：俞小丹、周洪珍，联系电话：

0591-87812076、87862649；省终身教育服务中心电子邮箱：

zsjy@fjrtvu.edu.cn。省终身教育服务中心通讯地址：福州市铜

盘路15号福建开放大学左海校区（350003）。

省教育厅职成处联系人：黄颖，电话：0591-87091243。

省终身教育数据服务平台联系人：曾棱威、林嘉旭，联系电

mailto:zsjy@fjrtvu.edu.cn。

- 7 -

话：0591-87809202、83750190。

附件：1.省级“终身学习品牌项目”推介名额分配表

2.福建省终身教育促进委员会成员单位

3.省级“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”征

集材料说明

福建省终身教育促进委员会

2024 年 3 月 24 日

（此件主动公开）

- 8 -

附件1

省级“终身学习品牌项目”推介名额分配表

地市名称
“终身学习品牌项目”

名额

福州市
7

厦门市
7

漳州市
5

泉州市
7

三明市
4

莆田市
3

南平市
3

龙岩市
3

宁德市
5

平潭综合实验区
1

省终身教育促进委员会成
员单位 2

省属校
1

- 9 -

附件2

福建省终身教育促进委员会成员单位

省委组织部、省委宣传部、省委编办、省委老干部局、省发

改委、省教育厅、省科技厅、省工信厅、省民政厅、省财政厅、

省人社厅、省农业农村厅、省文旅厅、省卫健委、省体育局、省

军区政治部、省总工会、省妇联、团省委、省中华职教社、福建

开放大学、省社会主义学院

- 10 -

附件 3

省级“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”

征集材料说明

一、“百姓学习之星”相关材料

（1）《百姓学习之星推介表》《百姓学习之星推介登记表》

（各一式 2 份，见附表 1、附表 2）。

（2）个人照片 2 张（电子版，其中一张为 2 寸免冠彩色证

件照，照片要求：jpg 格式的文件，单张图片文件不小于 5MB，

分辨率不低于 300dpi，图中主元素要清晰）。

（3）视频资料（鼓励提交，技术要求：MP4 格式，编码：H．264，

分辨率：1280＊720P，帧率：25，视频时间 4-5 分钟。片头 10

秒，片尾 5 秒，视频不能带有台标、logo 等标识）。

二、“终身学习品牌项目”相关材料

（1）《终身学习品牌项目推介表》《终身学习品牌项目推

介登记表》（各一式 2 份，见附表 3、附表 4）。

（2）近年开展学习活动的工作总结（1500 字左右）和反映

活动品牌项目的照片（电子版，3-5 张，不低于 1MB）。

（3）视频资料（鼓励提交，技术要求同上）。

三、材料提交方式

- 11 -

请各设区市教育行政部门、省终身教育促进委员会成员单位

于 4 月 1 日前登陆“登录福建终身学习在线（www.fj51e.cn）”

按项目将相关电子材料上传至福建省终身教育大数据服务平台

（具体操作见附表 5），纸质材料盖章后邮寄至省终身教育服务

中心。

登记表和推介表填写的有关内容需一致，单位名称应写全称

并与所盖公章一致，各地各单位上报时应认真核对。所上报电子

材料请刻制光盘或用 U 盘一并邮寄，视频请拷贝原视频。所报送

的材料视同授权用于宣传推介。

- 12 -

附表1

“百姓学习之星”推介表

姓 名 性 别 出生年月

照 片

(彩色照片)

民 族 籍 贯 政治面貌

参加工作

时 间

专业技术

职 称

学 历
毕业院校

及 专 业

所在单位及

职务

联系方式 电话： 手机： 邮箱：

个人简历

参加学习

情况

获奖情况

- 13 -

主要事迹和

成效

（不少于1500字）

宣传展示

材料

（200字左右）

本人所在单

位推介意见 （盖章）

年 月 日

县（市、区）

级教育部门

推介意见
（盖章）

年 月 日

设区市终身

教育促进委

员会推介意

见
（盖章）

年 月 日

省终身教育

促进委员会

推介意见
（盖章）

年 月 日

填表人： 联系方式：

注：登记表和推介表填写的有关内容需一致，单位名称应写全称并与所盖公章一致。

- 14 -

附表2

“百姓学习之星”推介登记表
单位：（盖章） 填表时间： 年 月 日

注：1.推介单位为各设区市终身教育促进委员会、平潭综合实验区终身教育促进委员会；

2.请按推介顺序填写登记表；

3.往年参加过征集推介的，原则上不再推介；

4.如推介“事迹特别感人的百姓学习之星”，请在备注栏注明；

5.登记表和推介表填写的有关内容需一致，单位名称应写全称并与盖的公章一致，请认真填写并核对信息；

6.此表可复制。

填表联系人： 联系电话：

序号 姓名 单位 职务
专业

职称
性别 民族

出生

年月日
学历 地址

有无视

频材料
联系电话 备注

1

2

3

4

5

- 15 -

附表3

“终身学习品牌项目”推介表

品牌项目名称

项目单位 联系电话

项目起止时间 活动地点

项目受益群体 参与人数（次）

获奖情况

品牌项目基本情

况（包含项目主

题、主要内容、

活动方式、特色

、效果等，不少

于1500字）

宣传展示材料

（200字左右）

- 16 -

主办单位

推介意见 （盖章）

年 月 日

县（市、区）级

教育部门

推介意见
（盖章）

年 月 日

设区市终身教育

促进委员会推介

意见
（盖章）

年 月 日

省终身教育促进

委员会推介意见 （盖章）

年 月 日

填表人： 联系方式：

注：登记表和推介表填写的有关内容需一致，单位名称应写全称并与所盖公章一致。

- 17 -

附表4

“终身学习品牌项目”推介登记表

单位：（盖章） 填表时间： 年 月 日

序号 品牌项目名称 主办单位
起始

时间

参与人数

（人次）

所附材料

（总结、视频）
地 址

品牌单位联系

电话和邮箱
备注

1

2

3

4

5

注：1.推介单位为各设区市终身教育促进委员会、平潭综合实验区终身教育促进委员会；

2.请按推介顺序填写登记表；

3.往年参加过征集推介的，原则上不再推介；

4.如推介“特别受百姓喜爱的终身学习品牌项目”请在备注一栏注明；

5.登记表和推介表填写的有关内容需一致，单位名称应写全称并与盖的公章一致，请认真填写并核对信息；

6.此表可复制。

填表联系人： 联系电话：

- 18 -

附表 5

网络填报说明

一、上报流程

1.打开上报入口：建议使用 360 浏览器，启用极速模式，进

入“福建省终身教育大数据服务平台”（fjba.fjrtvu.cn）。本次

上报无须注册，登录账号密码为各设区市教育局、省终身教育促

进委员会成员单位往年申报材料所使用账号密码，若不清楚账号

及密码，请联系省终身教育服务中心，电话：0591-87812076。

2.进入“福建省终身教育大数据服务平台”后，点击左侧“业

务入口”-“项目评优”进入系统进行申报。

- 19 -

3.点击左侧“项目申请”，选择对应申报项目，可点击对应项

目“下载”图标下载需填报的表格模板，点击“申请”图标上报

材料。

二、上报注意事项

1.点击“2024年福建省新时代百姓学习之星申请”上传“百

姓学习之星”推介表、“百姓学习之星”推介登记表；点击“2024

年福建省新时代终身学习品牌项目”上传“终身学习品牌项目”

推介表、“终身学习品牌项目”推介登记表；文档上传格式为PDF

- 20 -

文件，单个PDF文件最大100M，每栏只能上传一份材料， word

电子版与佐证材料一起打包成压缩文件上传。

抄送：省终身教育服务中心。

福建省终身教育促进委员会办公室 2024年 3月 25日印发

	附件2